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1 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im 4. Vierteljahr 2010 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Oktober 2010 1 018 926   495 992   522 934  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  1 943    970    973  

Gestorbene  3 177   1 576   1 601  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 1 234  - 606  - 628  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  4 927   2 538   2 389  

Fortzüge  5 055   2 715   2 340  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust - 128  - 177  + 49  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 1 362  - 783  - 579  

Bevölkerung am 31. Dezember 2010 1 017 567   495 206   522 361  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2010  
 

Veränderung im 4. Vierteljahr Bevölkerung am 31.12.2010 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

1.10.2010 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme 
insgesamt
(einschl.  

Korrekturen)

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  332 252  - 336  + 64  + 351  + 81   332 333   160 087   172 246 

Merzig-Wadern  105 095  - 151  - 40  - 63  - 252   104 843   51 570   53 273 

Neunkirchen  137 727  - 218  - 35  - 226  - 480   137 247   66 904   70 343 

Saarlouis  203 720  - 239  - 42  - 131  - 412   203 308   99 453   103 855 

Saarpfalz-Kreis  149 345  - 154  + 29  + 19  - 105   149 240   72 517   76 723 

St. Wendel  90 787  - 136  + 24  - 78  - 191   90 596   44 675   45 921 

Saarland 1 018 926  - 1 234  -  - 128  - 1 359  1 017 567   495 206   522 361 
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3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2010 
 

Zuzüge Fortzüge 
Bevölkerung am 

31. Dezember 2010 Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.10) 

Lebend-
geborene

Gestor-
bene innerhalb des Landes

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke-
rungs- 
dichte 

am 
31.12. 
2010 

Saarbrücken, Landeshauptstadt 167,09   413    519   2 915   2 375   175 741   84 575   91 166   1 052  

Friedrichsthal, Stadt 9,07   22    34    131    128   10 798   5 244   5 554   1 191  

Großrosseln 25,20   11    22    85    130   8 486   4 004   4 482    337  

Heusweiler 39,94   30    67    270    257   19 472   9 417   10 055    488  

Kleinblittersdorf 27,29   24    60    92    116   12 278   5 894   6 384    450  

Püttlingen, Stadt 23,94   37    80    181    205   19 906   9 542   10 364    831  

Quierschied 20,22   25    42    109    138   13 631   6 584   7 047    674  

Riegelsberg 14,70   32    48    207    218   14 943   7 075   7 868   1 017  

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12   27    63    227    230   17 452   8 491   8 961   1 083  

Völklingen, Stadt 67,07   85    107    492    497   39 626   19 261   20 365    591  

Regionalverband Saarbrücken 410,64   706   1 042   4 709   4 294   332 333   160 087   172 246    809  

Beckingen 51,68   24    56    185    175   15 371   7 562   7 809    297  

Losheim am See 96,79   28    56    152    185   16 415   8 238   8 177    170  

Merzig, Kreisstadt 108,81   71    94    324    359   30 355   14 834   15 521    279  

Mettlach 78,16   25    32    121    140   12 305   6 026   6 279    157  

Perl 75,11   13    25    140    118   7 593   3 741   3 852    101  

Wadern, Stadt 110,97   22    63    135    200   16 406   8 029   8 377    148  

Weiskirchen 33,65   11    19    89    72   6 398   3 140   3 258    190  

Landkreis Merzig-Wadern 556,201)   194    345   1 146   1 249   104 843   51 570   53 273    188  

Eppelborn 47,05   33    47    147    185   17 164   8 377   8 787    365  

Illingen 36,08   18    69    159    196   17 334   8 564   8 770    480  

Merchweiler 12,78   19    38    114    143   10 402   5 079   5 323    814  

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10   107    139    526    668   47 398   23 076   24 322    631  

Ottweiler, Stadt 45,52   22    55    148    170   14 829   7 180   7 649    326  

Schiffweiler 21,32   21    61    183    188   16 400   8 027   8 373    769  

Spiesen-Elversberg 11,40   20    49    155    143   13 720   6 601   7 119   1 204  

Landkreis Neunkirchen 249,24   240    458   1 432   1 693   137 247   66 904   70 343    551  

Dillingen/Saar, Stadt 22,07   50    69    280    314   20 808   10 115   10 693    943  

Lebach, Stadt 64,15   44    59    365    314   19 784   10 359   9 425    308  

Nalbach 22,43   18    28    119    138   9 181   4 460   4 721    409  

Rehlingen-Siersburg 61,16   26    45    155    164   15 432   7 581   7 851    252  

Saarlouis, Kreisstadt 43,27   79    118    490    463   37 136   18 020   19 116    858  

Saarwellingen 41,65   16    40    121    115   13 444   6 538   6 906    323  

Schmelz 58,64   37    52    137    189   16 697   8 134   8 563    285  

Schwalbach 27,30   26    67    173    202   17 666   8 477   9 189    647  

Überherrn 34,29   12    26    138    168   11 687   5 637   6 050    341  

Wadgassen 25,93   38    61    194    230   18 210   8 837   9 373    702  

Wallerfangen 42,17   17    30    108    121   9 527   4 666   4 861    226  

Bous 7,61   15    19    87    111   7 131   3 445   3 686    937  

Ensdorf 8,39   16    19    105    116   6 605   3 184   3 421    787  

Landkreis Saarlouis 459,07   394    633   2 472   2 645   203 308   99 453   103 855    443  
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Noch: 3 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im 4. Vierteljahr 2010 
 

Zuzüge Fortzüge 
Bevölkerung am  

31. Dezember 2010 Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.10) 

Lebend- 
geborene 

Gestor-
bene innerhalb des Landes

und über die 
Landesgrenze 

insgesamt männlich weiblich 

Bevölke-
rungs- 
dichte 

am 
31.12. 
2010 

Bexbach, Stadt 31,08   27    39    203    262   18 086  8 800   9 286    582  

Blieskastel, Stadt 108,25   34    64    152    239   21 885  10 800   11 085    202  

Gersheim 57,39   8    17    55    78   6 838  3 383   3 455    119  

Homburg, Kreisstadt 82,64   88    128    746    572   43 808  21 329   22 479    530  

Kirkel 31,38   11    26    118    110   10 034  4 886   5 148    320  

Mandelbachtal 57,71   23    28    107    85   11 394  5 517   5 877    197  

St. Ingbert, Stadt 49,97   66    109    328    315   37 195  17 802   19 393    744  

Saarpfalz-Kreis 418,41   257    411   1 709   1 661   149 240  72 517   76 723    357  

Freisen 48,08   18    32    63    86   8 336   4 155    4 181    173  

Marpingen 39,73   13    37    107    106   10 770   5 339    5 431    271  

Namborn 26,00   11    25    81    91   7 295   3 589    3 706    281  

Nohfelden 100,71   12    44    110    99   10 137   5 087    5 050    101  

Nonnweiler 66,72   14    27    90    88   8 901   4 464    4 437    133  

Oberthal 23,86   12    21    55    65   6 217   3 032    3 185    261  

St. Wendel, Kreisstadt 113,54   49    72    246    268   26 208   12 777    13 431    231  

Tholey 57,57   23    30    130    133   12 732   6 232    6 500    221  

Landkreis St. Wendel 476,20   152    288    882    936   90 596  44 675   45 921    190  

SAARLAND 2 569,771)  1 943   3 177   12 350   12 478  1 017 567  495 206   522 361    396  

1) Einschließlich des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes. 
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4 Bevölkerungsentwicklung im Saarland im Jahr 2010 
 

Vorgang Insgesamt Männlich Weiblich 

Bevölkerung am 1. Januar 2010 1 022 585   497 605   524 980  

Natürliche Bevölkerungsbewegung 

Lebendgeborene  7 066   3 553   3 513  

Gestorbene  12 296   5 982   6 314  

Geburtenüberschuss bzw. -defizit - 5 230  - 2 429  - 2 801  

Wanderungen über die Landesgrenze 

Zuzüge  19 291   10 132   9 159  

Fortzüge  19 101   10 108   8 993  

Wanderungsgewinn bzw. -verlust + 190  + 24  + 166  

Veränderungen insgesamt (einschl. Korrekturen) - 5 018  - 2 399  - 2 619  

Bevölkerung am 31. Dezember 2010 1 017 567   495 206   522 361  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Bevölkerungsentwicklung in den Kreisen des Saarlandes im Jahr 2010  
 

Veränderung im Jahr 2010 Bevölkerung am 31.12.2010 

Wanderungsgewinn 
bzw. -verlust 

Regionalverband 
Landkreis 

Land 

Bevölkerung 
am 

1.1.2010 

Geburten- 
überschuss 

bzw. 
-defizit 

Binnen- 
wanderung 

Außen- 
wanderung 

Zu- bzw. 
Abnahme
insgesamt
(einschl. 

Korrekturen)

insgesamt männlich weiblich 

Saarbrücken  333 469  - 1 638  + 181 + 314 - 1 136  332 333   160 087  172 246 

Merzig-Wadern  105 241  - 526  - 99 + 222 - 398  104 843   51 570  53 273 

Neunkirchen  138 586  - 942  - 72 - 322 - 1 339  137 247   66 904  70 343 

Saarlouis  204 448  - 930  - 127 - 82 - 1 140  203 308   99 453  103 855 

Saarpfalz-Kreis  149 680  - 702  + 96 + 154 - 440  149 240   72 517  76 723 

St. Wendel  91 161  - 492  + 21 - 96 - 565  90 596   44 675  45 921 

Saarland 1 022 585  - 5 230  - + 190 - 5 018 1 017 567   495 206  522 361 
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6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2010 
 

Zuzüge Fortzüge 

Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.10) 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2010 

Lebend-
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände- 
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl. 
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2010

Saarbrücken, Landeshauptstadt 167,09  175 810  1 446  2 061  10 385  9 846 - 69   175 741 

Friedrichsthal, Stadt 9,07  10 903   65   156   548   562 - 105   10 798 

Großrosseln 25,20  8 626   42   116   370   436 - 140   8 486 

Heusweiler 39,94  19 619   124   237   929   963 - 147   19 472 

Kleinblittersdorf 27,29  12 409   79   210   476   476 - 131   12 278 

Püttlingen, Stadt 23,94  20 021   109   258   820   788 - 115   19 906 

Quierschied 20,22  13 797   74   172   503   571 - 166   13 631 

Riegelsberg 14,70  15 011   108   184   811   801 - 68   14 943 

Sulzbach/Saar, Stadt 16,12  17 489   134   242   953   885 - 37   17 452 

Völklingen, Stadt 67,07  39 784   315   498  1 959  1 931 - 158   39 626 

Regionalverband Saarbrücken 410,64  333 469  2 496  4 134  17 754  17 259 - 1 136   332 333 

Beckingen 51,68  15 403   115   202   782   728 - 32   15 371 

Losheim am See 96,79  16 510   116   186   678   704 - 95   16 415 

Merzig, Kreisstadt 108,81  30 518   223   345  1 347  1 391 - 163   30 355 

Mettlach 78,16  12 420   93   134   496   570 - 115   12 305 

Perl 75,11  7 405   46   111   681   428 + 188   7 593 

Wadern, Stadt 110,97  16 558   94   192   633   687 - 152   16 406 

Weiskirchen 33,65  6 427   40   83   348   334 - 29   6 398 

Landkreis Merzig-Wadern 556,201)  105 241   727  1 253  4 965  4 842 - 398   104 843 

Eppelborn 47,05  17 360   109   209   599   693 - 196   17 164 

Illingen 36,08  17 529   98   242   720   772 - 195   17 334 

Merchweiler 12,78  10 465   71   143   552   543 - 63   10 402 

Neunkirchen, Kreisstadt 75,10  47 896   350   601  2 159  2 407 - 498   47 398 

Ottweiler, Stadt 45,52  14 982   80   203   632   660 - 153   14 829 

Schiffweiler 21,32  16 578   98   218   729   786 - 178   16 400 

Spiesen-Elversberg 11,40  13 776   72   204   627   551 - 56   13 720 

Landkreis Neunkirchen 249,24  138 586   878  1 820  6 018  6 412 - 1 339   137 247 

Dillingen/Saar, Stadt 22,07  20 954   173   267  1 249  1 298 - 146   20 808 

Lebach, Stadt 64,15  19 801   163   207  1 185  1 157 - 17   19 784 

Nalbach 22,43  9 320   55   104   458   548 - 139   9 181 

Rehlingen-Siersburg 61,16  15 549   96   214   585   586 - 117   15 432 

Saarlouis, Kreisstadt 43,27  37 328   285   389  1 962  2 052 - 192   37 136 

Saarwellingen 41,65  13 421   72   149   656   554 + 23   13 444 

Schmelz 58,64  16 810   126   187   590   642 - 113   16 697 

Schwalbach 27,30  17 786   99   213   785   787 - 120   17 666 

Überherrn 34,29  11 736   66   134   571   554 - 49   11 687 

Wadgassen 25,93  18 340   129   222   829   866 - 130   18 210 

Wallerfangen 42,17  9 528   71   108   545   511 - 1   9 527 

Bous 7,61  7 252   46   95   377   450 - 121   7 131 

Ensdorf 8,39  6 623   48   70   376   372 - 18   6 605 

Landkreis Saarlouis 459,07  204 448  1 429  2 359  10 168  10 377 - 1 140   203 308 
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Noch: 6 Bevölkerungsentwicklung in den Gemeinden des Saarlandes im Jahr 2010 
 

Zuzüge Fortzüge 

Gemeinde 
Regionalverband/Landkreis 

Land 

Fläche 
in km2 

(31.12.10) 

Bevöl- 
kerung 

am 
1.1.2010 

Lebend-
geborene 

Gestor- 
bene 

innerhalb des Landes 
und über die 

Landesgrenze 

Verände-
rungen 

ins- 
gesamt 
(einschl.
Korrekt.) 

Bevöl- 
kerung 

am 
31.12.2010

Bexbach, Stadt 31,08 18 248   101   212   789   839 - 162 18 086 

Blieskastel, Stadt 108,25 22 098   119   260   791   864 - 213 21 885 

Gersheim 57,39 6 910   33   69   249   285 - 72 6 838 

Homburg, Kreisstadt 82,64 43 569   317   509  2 840  2 420 + 239 43 808 

Kirkel 31,38 10 081   83   83   456   503 - 47 10 034 

Mandelbachtal 57,71 11 413   67   112   404   378 - 19 11 394 

St. Ingbert, Stadt 49,97 37 361   245   422  1 286  1 276 - 166 37 195 

Saarpfalz-Kreis 418,41 149 680   965  1 667  6 815  6 565 - 440 149 240 

Freisen 48,08 8 393   67   83   290   331 - 57 8 336 

Marpingen 39,73 10 880   55   112   329   383 - 110 10 770 

Namborn 26,00 7 284   37   79   358   305 + 11 7 295 

Nohfelden 100,71 10 151   57   150   489   414 - 14 10 137 

Nonnweiler 66,72 9 001   59   114   310   354 - 100 8 901 

Oberthal 23,86 6 268   41   67   264   289 - 51 6 217 

St. Wendel, Kreisstadt 113,54 26 342   172   310  1 098  1 094 - 134 26 208 

Tholey 57,57 12 842   83   148   413   456 - 110 12 732 

Landkreis St. Wendel 476,20 91 161   571  1 063  3 551  3 626 - 565 90 596 

SAARLAND 2 569,771) 1 022 585  7 066  12 296  49 271  49 081 - 5 018 1 017 567 

1) Einschließlich des gemeinschaftlichen deutsch-luxemburgischen Hoheitsgebietes. 
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Veröffentlichungen des Statistischen Amtes Saarland 

I. ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 

Statistisches Jahrbuch für das Saarland 2010 (erschienen im November 2010, EUR 20,00). Das Statistische Jahrbuch 
bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und wirtschaftlichen Lebens. Die Dar-
stellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch textliche Erläuterungen sowie durch über-
sichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. 

Saarländische Gemeindezahlen 2010 (erschienen im Dezember 2010, EUR 10,00). In diesem jährlich erscheinenden Heft 
werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statistik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffent-
licht. 

SAARLAND HEUTE 2011 - Statistische Kurzinformationen (erschienen im April 2011, erscheint jährlich, kostenlos) 

Broschüre „Statistische Kurzinformationen Saar - Lor - Lux - Rheinland-Pfalz - Wallonie” 2011 (erschienen im Feb-
ruar 2011, kostenlos. Die Broschüre zeigt ein Panorama der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl und 
Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und französisch) 
handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der beteiligten Statistischen Ämter. Weitere Daten und Informatio-
nen finden Sie im Internet unter www.grossregion.lu. 

Statistik Journal, Statistisches Quartalsheft Saarland (Einzelheft EUR 4,00, Jahresabonnement EUR 15,00). Das Sta-
tistik Journal informiert über aktuelle Ergebnisse aus vielen Bereichen der amtlichen Statistik. Neben Textbeiträgen geben 
Grafiken umfassende Einblicke in das wirtschaftliche und soziale Geschehen im Saarland. 

II. FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 

Handbuch Öffentliche Finanzen 2008 (erschienen im Dezember 2009, EUR 10,00). Das Handbuch stellt Grunddaten 
über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen 
als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die Gemeinden und das Land. 

Statistische Berichte (erscheinen monatlich, viertel-, halb- oder ganzjährlich und können kostenfrei im Internet herunterge-
laden werden). In den Statistischen Berichten werden zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessen-
ten die neuesten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. 
Ihre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und in der Regel bundeseinheitlich festgelegt. 

Fachstatistische Faltblätter „Statistische Kurzinformationen“ (erscheinen i.d.R. jährlich und sind kostenlos). Zurzeit 
liegen vor: 
Hochschulen im Saarland 2009/2010 (erschienen im Juni 2010) 
Landwirtschaft im Saarland - Ausgabe 2010 (erschienen im Mai 2010) 

III. REIHEN 

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes. In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus 
dem gesamten Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier 
Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und 
Arbeitsstättenzählung, Handels- und Gaststättenzählung, Handwerkszählung, Wahlen etc. 

Saarland in Zahlen (Sonderhefte). In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit 
fachlichen Schwerpunkten, insbesondere in den Bereichen Produzierendes Gewerbe, Bildung und Agrarberichterstattung, 
veröffentlicht. Aktuell erschienene Sonderhefte: 
Agrarstrukturerhebung 2007 - Strukturdaten der Landwirtschaft (erschienen im April 2009, EUR 10,00) 
Produzierendes Gewerbe 2009 (erschienen im August 2010, EUR 10,00) 
Allgemeinbildende Schulen 2007/2008 (erschienen im August 2008, EUR 10,00) 

Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Ämter des Bundes und der Länder. Im Rahmen dieser Reihe 
werden gemeinsame Veröffentlichungen mit bundesdeutschen Zahlen konzipiert, z. B. der Museumsbericht, das Gemein-
deverzeichnis und die Kreiszahlen sowie mehrere Statistik Datenbanken. Mehrmals jährlich erscheinen auch die Volkswirt-
schaftlichen Gesamtrechnungen der Länder, mit Ergebnissen über Entstehung, Verteilung und Verwendung des Bruttoin-
landsprodukts nach Ländern sowie Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreisfreien Städte und Land-
kreise.  

IV. VERZEICHNISSE 

Das Statistische Amt bietet verschiedene Verzeichnisse an: Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kin-
dertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. Sie werden i.d.R. jährlich 
aktualisiert herausgegeben und sind auch in elektronischer Form lieferbar. Die Kosten richten sich jeweils nach dem Um-
fang.  
 
 

_________________________________________________________________________ 

STATISTISCHES AMT SAARLAND - Presse- und Informationsdienst 
Virchowstraße 7, 66119 Saarbrücken,   0681/501-5925/-5974, Telefax 0681/501-5915, 

E-Mail: statistik@lzd.saarland.de, Internet: http://www.statistik.saarland.de 
 


